Дело № 1-18/2025 (1-232/2024)

03RS0037-01-2024-002234-25

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

село Толбазы 15 января 2025 г.

Гафурийский межрайонный суд Республики Башкортостан в составе председательствующего судьи Ахметова Р.Р., 

при секретаре Наконечной Ю.П.,

с участием государственного обвинителя Фаварисова А.Р., 

подсудимого ФИО1,

его защитника - адвоката Тимербулатова Р.М., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> Республики Башкортостан, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, имеющего среднее профессиональное образование, холостого, работающего помощником бурильщика в ООО «РН-Сервис», военнообязанного, ранее не судимого,

в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 328 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил уклонение от призыва на военную службу при отсутствии законных оснований для освобождения от этой службы при следующих обстоятельствах.

В соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 22 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе», ФИО1 является гражданином, подлежащим призыву на военную службу. ДД.ММ.ГГГГ при первоначальной постановке на воинский учет в Военном комиссариате Аургазинского и 

<

адрес>ов Республики Башкортостан (далее – военный комиссариат) ФИО1 прошел медицинское освидетельствование и признан годным к военной службе (категория годности А-1).

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 решением призывной комиссии в соответствии с п. «а» ч. 2 ст. 24 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе» предоставлена отсрочка от призыва на военную службу в связи с обучением в ГАПОУ Ишимбайский нефтяной колледж сроком до ДД.ММ.ГГГГ.

Приказом директора ГАПОУ Ишимбайский нефтяной колледж №-у от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 отчислен из числа студентов. 

ДД.ММ.ГГГГ при прохождении медицинского освидетельствования ФИО1 признан годным к военной службе с незначительными ограничениями (категория годности Б-3). 

ДД.ММ.ГГГГ решением призывной комиссии 

<

адрес> Республики Башкортостан принято решение о призыве ФИО1 на военную службу. ФИО1 лично вручены две повестки о явке в военный комиссариат ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ, соответственно, для отправки к месту прохождения военной службы.

ФИО1 в вышеуказанные даты, то есть ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ в военный комиссариат не явился.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 лично вручены повестки, обязывающую последнего явиться в военный комиссариат ДД.ММ.ГГГГ к 09 час. 00 мин. в целях обеспечения воинского учета - уточнения данных воинского учета. Однако ФИО1 не выполнил обязанность гражданина по воинскому учету, не явившись в указанный период времени на мероприятия, связанные с воинским учетом, а именно в военный комиссариат, в связи с чем, ДД.ММ.ГГГГ привлечен к административной ответственности по ст. 21.5 КоАП РФ.

В соответствии со ст. 22 Федерального закона № 53-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «О воинской обязанности и военной службе», постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении положения о призыве на военную службу граждан Российской Федерации», Указом Президента Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О призыве в октября - декабре 2021 г. граждан Российской Федерации на военную службу и об увольнении с военной службы граждан, проходящих военную службу по призыву», Указом Главы Республики Башкортостан от ДД.ММ.ГГГГ № УГ-607 «О составах призывных комиссий в 

<

адрес>», военный комиссариат проводил призывные мероприятия по призыву граждан мужского пола, не имеющих права на отсрочку или освобождение от призыва, на срочную военную службу в период осеннего призыва 2021 г.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ у ФИО1, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, сформировался преступный умысел, направленный на уклонение от призыва на военную службу путем неявки на мероприятия, связанные с призывом на военную службу.

Так, ФИО1 в нарушение ч. 1 ст. 10 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе», действуя умышленно, из личной заинтересованности, с целью уклонения от призыва на военную службу, осведомленный об отсутствии у него законных оснований для предоставления отсрочки от призыва на военную службу, желая избежать несения военной службы по призыву, уведомления о необходимости явки в военный комиссариат для проведения призывных мероприятий, проигнорировал, тем самым в период осеннего призыва 2021 г. уклонялся от проведения призывных мероприятий.

В соответствии с ч. 1 ст. 31 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе» граждане, не пребывающие в запасе, подлежащие призыву на военную службу, обязаны явиться в указанные в повестке военного комиссариата время и место на медицинское освидетельствование и профессиональный психологический отбор, заседание призывной комиссии или для отправки в воинскую часть для прохождения военной службы, а также находиться в военном комиссариате до начала военной службы.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 лично получил повестку, обязывающую его явиться в военный комиссариат, расположенный по адресу: 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ к 09 час. 00 мин. в целях обеспечения воинского учета - уточнения данных воинского учета. Однако, ФИО1 достоверно зная, что он является лицом, подлежащим призыву на военную службу, а также то, что уклонение от призыва на военную службу при отсутствии законных оснований для освобождения от этой службы влечет за собой уголовную ответственность, действуя умышленно, с целью уклонения от призыва на военную службу, в нарушение ст. 59 Конституции РФ, согласно которой защита Отечества является долгом и обязанностью гражданина РФ, а также намереваясь избежать возложенной на него обязанности нести военную службу по призыву, осознавая фактический характер и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность, наступления общественно-опасных последствий в виде дезорганизации органов государственного управления, осуществляющих призыв на военную службу, и желая их наступления, проживая в период призывной кампании по адресу: 

<

адрес>, не явился в военный комиссариат, расположенный по адресу: 

<

адрес>, при этом сведений об уважительности причин неявки, не предоставил. 

Кроме того, ФИО1 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, то есть в оставшийся срок призывного периода, зафиксированного в Указе Президента Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О призыве в октябре-декабре 2021 г. граждан Российской Федерации на военную службу и об увольнении с военной службы граждан, проходящих военную службу по призыву», в военный комиссариат, расположенный по адресу: 

<

адрес>, не прибыл, каких-либо оправдательных документов о причинах неявки не предоставил.

В соответствии со ст. 22 Федерального закона № 53-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «О воинской обязанности и военной службе», постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении положения о призыве на военную службу граждан Российской Федерации», Указом Президента Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О призыве в апреле - июле 2022 г. граждан Российской Федерации на военную службу и об увольнении с военной службы граждан, проходящих военную службу по призыву», Указом Главы Республики Башкортостан от ДД.ММ.ГГГГ № УГ-163 «О составах призывных комиссий в 

<

адрес>», военный комиссариат проводил призывные мероприятия по призыву граждан мужского пола, не имеющих права на отсрочку или освобождение от призыва, на срочную военную службу в период весеннего призыва 2022 г.

Так, ФИО1, продолжая реализацию своего преступного умысла, в нарушение ч. 1 ст. 10 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе», действуя умышленно, из личной заинтересованности, с целью уклонения от призыва на военную службу, осведомленный об отсутствии у него законных оснований для предоставления отсрочки от призыва на военную службу, желая избежать несения военной службы по призыву, уведомления о необходимости явки в военный комиссариат для проведения призывных мероприятий, проигнорировал, тем самым в период весеннего призыва 2022 г. уклонялся от проведения призывных мероприятий.

В соответствии с ч. 1 ст. 31 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе» граждане, не пребывающие в запасе, подлежащие призыву на военную службу, обязаны явиться в указанные в повестке военного комиссариата время и место на медицинское освидетельствование и профессиональный психологический отбор, заседание призывной комиссии или для отправки в воинскую часть для прохождения военной службы, а также находиться в военном комиссариате до начала военной службы.

ФИО1, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, то есть в срок призывного периода, зафиксированного в Указе Президента Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О призыве в апреле-июле 2022 г. граждан Российской Федерации на военную службу и об увольнении с военной службы граждан, проходящих военную службу по призыву», достоверно зная, что он является лицом, подлежащим призыву на военную службу, а также то, что уклонение от призыва на военную службу при отсутствии законных оснований для освобождения от этой службы влечет за собой уголовную ответственность, действуя умышленно, с целью уклонения от призыва на военную службу, в нарушение ст. 59 Конституции РФ, согласно которой защита Отечества является долгом и обязанностью гражданина РФ, а также намереваясь избежать возложенной на него обязанности нести военную службу по призыву, осознавая фактический характер и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность, наступления общественно-опасных последствий в виде дезорганизации органов государственного управления, осуществляющих призыв на военную службу, и желая их наступления, проживая в период призывной кампании по адресу: 

<

адрес>, умышленно скрывался от сотрудников военного комиссариата, в военный комиссариат, расположенный по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, не прибыл, каких-либо оправдательных документов о причинах неявки не предоставил.

В соответствии со ст. 22 Федерального закона № 53-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «О воинской обязанности и военной службе», постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении положения о призыве на военную службу граждан Российской Федерации», Указом Президента Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О призыве в ноябре - декабре 2022 г. граждан Российской Федерации на военную службу и об увольнении с военной службы граждан, проходящих военную службу по призыву», Указом Главы Республики Башкортостан от ДД.ММ.ГГГГ № УГ-710 «О составах призывных комиссий в 

<

адрес>», военный комиссариат проводил призывные мероприятия по призыву граждан мужского пола, не имеющих права на отсрочку или освобождение от призыва, на срочную военную службу в период осеннего призыва 2022 г.

Так, ФИО1 в нарушение ч. 1 ст. 10 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе», действуя умышленно, из личной заинтересованности, с целью уклонения от призыва на военную службу, осведомленный об отсутствии у него законных оснований для предоставления отсрочки от призыва на военную службу, желая избежать несения военной службы по призыву, уведомления о необходимости явки в военный комиссариат для проведения призывных мероприятий, проигнорировал, тем самым в период осеннего призыва 2022 г. уклонялся от проведения призывных мероприятий.

В соответствии с ч. 1 ст. 31 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе» граждане, не пребывающие в запасе, подлежащие призыву на военную службу, обязаны явиться в указанные в повестке военного комиссариата время и место на медицинское освидетельствование и профессиональный психологический отбор, заседание призывной комиссии или для отправки в воинскую часть для прохождения военной службы, а также находиться в военном комиссариате до начала военной службы.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, находясь у себя дома по адресу: 

<

адрес>, продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на уклонение от призыва на военную службу, в нарушение ст. 31 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе», отказался от получения повестки установленного образца, обязывающей его явиться в военный комиссариат, расположенный по адресу: 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ к 09 час. 00 мин. в целях проведения медицинского освидетельствования.

Далее, ФИО1, продолжая свой преступный умысел, достоверно зная, что он является лицом, подлежащим призыву на военную службу, а также то, что уклонение от призыва на военную службу при отсутствии законных оснований для освобождения от этой службы влечет за собой уголовную ответственность, действуя умышленно, с целью уклонения от призыва на военную службу, в нарушение ст. 59 Конституции РФ, согласно которой защита Отечества является долгом и обязанностью гражданина РФ, а также намереваясь избежать возложенной на него обязанности нести военную службу по призыву, осознавая фактический характер и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность, наступления общественно-опасных последствий в виде дезорганизации органов государственного управления, осуществляющих призыв на военную службу, и желая их наступления, проживая в период призывной кампании по адресу: 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ не явился в военный комиссариат, расположенный по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, при этом сведений об уважительности причин неявки, не предоставил. 

Кроме того, ФИО1 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, то есть в оставшийся срок призывного периода, зафиксированного в Указе Президента Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О призыве в ноябре-декабре 2022 г. граждан Российской Федерации на военную службу и об увольнении с военной службы граждан, проходящих военную службу по призыву», в военный комиссариат, расположенный по адресу: 

<

адрес>, не прибыл, каких-либо оправдательных документов о причинах неявки не предоставил.

В соответствии со ст. 22 Федерального закона № 53-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «О воинской обязанности и военной службе», постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении положения о призыве на военную службу граждан Российской Федерации», Указом Президента Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О призыве в апреле - июле 2023 г. граждан Российской Федерации на военную службу и об увольнении с военной службы граждан, проходящих военную службу по призыву», Указом Главы Республики Башкортостан от ДД.ММ.ГГГГ № УГ-233 «О составах призывных комиссий в 

<

адрес>», военный комиссариат проводил призывные мероприятия по призыву граждан мужского пола, не имеющих права на отсрочку или освобождение от призыва, на срочную военную службу в период весеннего призыва 2023 г.

Так, ФИО1, продолжая реализацию своего преступного умысла, в нарушение ч. 1 ст. 10 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе», действуя умышленно, из личной заинтересованности, с целью уклонения от призыва на военную службу, осведомленный об отсутствии у него законных оснований для предоставления отсрочки от призыва на военную службу, желая избежать несения военной службы по призыву, уведомления о необходимости явки в военный комиссариат для проведения призывных мероприятий, проигнорировал, тем самым в период весеннего призыва 2023 г. уклонялся от проведения призывных мероприятий.

В соответствии с ч. 1 ст. 31 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе» граждане, не пребывающие в запасе, подлежащие призыву на военную службу, обязаны явиться в указанные в повестке военного комиссариата время и место на медицинское освидетельствование и профессиональный психологический отбор, заседание призывной комиссии или для отправки в воинскую часть для прохождения военной службы, а также находиться в военном комиссариате до начала военной службы.

ФИО1 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, то есть в срок призывного периода, зафиксированного в Указе Президента Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О призыве в апреле-июле 2023 г. граждан Российской Федерации на военную службу и об увольнении с военной службы граждан, проходящих военную службу по призыву», достоверно зная, что он является лицом, подлежащим призыву на военную службу, а также то, что уклонение от призыва на военную службу при отсутствии законных оснований для освобождения от этой службы влечет за собой уголовную ответственность, действуя умышленно, с целью уклонения от призыва на военную службу, в нарушение ст. 59 Конституции РФ, согласно которой защита Отечества является долгом и обязанностью гражданина РФ, а также намереваясь избежать возложенной на него обязанности нести военную службу по призыву, осознавая фактический характер и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность, наступления общественно-опасных последствий в виде дезорганизации органов государственного управления, осуществляющих призыв на военную службу, и желая их наступления, проживая в период призывной кампании по адресу: 

<

адрес>, умышленно скрывался от сотрудников военного комиссариата, в военный комиссариат, расположенный по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, не прибыл, каких-либо оправдательных документов о причинах неявки не предоставил.

В соответствии со ст. 22 Федерального закона № 53-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «О воинской обязанности и военной службе», постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении положения о призыве на военную службу граждан Российской Федерации», Указом Президента Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О призыве в октябре - декабре 2023 г. граждан Российской Федерации на военную службу и об увольнении с военной службы граждан, проходящих военную службу по призыву», Указом Главы Республики Башкортостан от ДД.ММ.ГГГГ № УГ-865 «О составах призывных комиссий в 

<

адрес>», военный комиссариат проводил призывные мероприятия по призыву граждан мужского пола, не имеющих права на отсрочку или освобождение от призыва, на срочную военную службу в период осеннего призыва 2023 г.

Так, ФИО1, продолжая реализацию своего преступного умысла, в нарушение ч. 1 ст. 10 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе», действуя умышленно, из личной заинтересованности, с целью уклонения от призыва на военную службу, осведомленный об отсутствии у него законных оснований для предоставления отсрочки от призыва на военную службу, желая избежать несения военной службы по призыву, уведомления о необходимости явки в военный комиссариат для проведения призывных мероприятий, проигнорировал, тем самым в период осеннего призыва 2023 г. уклонялся от проведения призывных мероприятий.

В соответствии с ч. 1 ст. 31 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе» граждане, не пребывающие в запасе, подлежащие призыву на военную службу, обязаны явиться в указанные в повестке военного комиссариата время и место на медицинское освидетельствование и профессиональный психологический отбор, заседание призывной комиссии или для отправки в воинскую часть для прохождения военной службы, а также находиться в военном комиссариате до начала военной службы.

В соответствии с ч. 2.1 ст. 31 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе» гражданин, подлежащий призыву на военную службу, не получивший повестку военного комиссариата в период проведения призыва на военную службу, в двухнедельный срок со дня начала следующего периода проведения призыва на военную службу, установленного для него настоящим Федеральным законом, обязан лично явиться в военный комиссариат для сверки данных воинского учета.

ФИО1, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, то есть в срок призывного периода, зафиксированного в Указе Президента Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О призыве в апреле-июле 2023 г. граждан Российской Федерации на военную службу и об увольнении с военной службы граждан, проходящих военную службу по призыву», достоверно зная, что он является лицом, подлежащим призыву на военную службу, а также то, что уклонение от призыва на военную службу при отсутствии законных оснований для освобождения от этой службы влечет за собой уголовную ответственность, действуя умышленно, с целью уклонения от призыва на военную службу, в нарушение ст. 59 Конституции РФ, согласно которой защита Отечества является долгом и обязанностью гражданина РФ, а также намереваясь избежать возложенной на него обязанности нести военную службу по призыву, осознавая фактический характер и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность, наступления общественно-опасных последствий в виде дезорганизации органов государственного управления, осуществляющих призыв на военную службу, и желая их наступления, проживая в период призывной кампании по адресу: 

<

адрес>, умышленно скрывался от сотрудников военного комиссариата, в военный комиссариат, расположенный по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, не прибыл, каких-либо оправдательных документов о причинах неявки не предоставил.

В соответствии со ст. 22 Федерального закона № 53-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «О воинской обязанности и военной службе», постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении положения о призыве на военную службу граждан Российской Федерации», Указом Президента Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О призыве в апреле - июле 2024 г. граждан Российской Федерации на военную службу и об увольнении с военной службы граждан, проходящих военную службу по призыву», Указом Главы Республики Башкортостан от ДД.ММ.ГГГГ № УГ-255 «О составах призывных комиссий в 

<

адрес>», военный комиссариат проводил призывные мероприятия по призыву граждан мужского пола, не имеющих права на отсрочку или освобождение от призыва, на срочную военную службу в период весеннего призыва 2024 г.

Так, ФИО1 в нарушение ч. 1 ст. 10 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе», действуя умышленно, из личной заинтересованности, с целью уклонения от призыва на военную службу, осведомленный об отсутствии у него законных оснований для предоставления отсрочки от призыва на военную службу, желая избежать несения военной службы по призыву, уведомления о необходимости явки в военный комиссариат для проведения призывных мероприятий, проигнорировал, тем самым в период весеннего призыва 2024 г. уклонялся от проведения призывных мероприятий.

В соответствии с ч. 1 ст. 31 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе» граждане, не пребывающие в запасе, подлежащие призыву на военную службу, обязаны явиться в указанные в повестке военного комиссариата время и место на медицинское освидетельствование и профессиональный психологический отбор, заседание призывной комиссии или для отправки в воинскую часть для прохождения военной службы, а также находиться в военном комиссариате до начала военной службы.

В соответствии с ч. 2.1 ст. 31 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе» гражданин, подлежащий призыву на военную службу, не получивший повестку военного комиссариата в период проведения призыва на военную службу, в двухнедельный срок со дня начала следующего периода проведения призыва на военную службу, установленного для него настоящим Федеральным законом, обязан лично явиться в военный комиссариат для сверки данных воинского учета.

В соответствии с ч. 2.2 ст. 31 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе» в случае, если гражданин отказался от получения повестки военного комиссариата, направленной по почте, или от ее личного вручения, повестка гражданину считается врученной в день такого отказа. 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, находясь по адресу: 

<

адрес>, продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на уклонение от призыва на военную службу, в нарушение ст. 31 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе», отказался от получения повестки установленного образца, обязывающей его явиться в военный комиссариат, расположенный по адресу: 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ к 09 час. 00 мин. в целях проведения медицинского освидетельствования.

Далее, ФИО1, продолжая свой преступный умысел, достоверно зная, что он является лицом, подлежащим призыву на военную службу, а также то, что уклонение от призыва на военную службу при отсутствии законных оснований для освобождения от этой службы влечет за собой уголовную ответственность, действуя умышленно, с целью уклонения от призыва на военную службу, в нарушение ст. 59 Конституции РФ, согласно которой защита Отечества является долгом и обязанностью гражданина РФ, а также намереваясь избежать возложенной на него обязанности нести военную службу по призыву, осознавая фактический характер и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность, наступления общественно-опасных последствий в виде дезорганизации органов государственного управления, осуществляющих призыв на военную службу, и желая их наступления, проживая в период призывной кампании по адресу: 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ не явился в военный комиссариат, расположенный по адресу: 

<

адрес>, при этом сведений об уважительности причин неявки, не предоставил. 

Кроме того, ФИО1, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, то есть в оставшийся срок призывного периода, зафиксированного в Указе Президента Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О призыве в апреле-июле 2024 г. граждан Российской Федерации на военную службу и об увольнении с военной службы граждан, проходящих военную службу по призыву», в военный комиссариат, расположенный по адресу: 

<

адрес>, не прибыл, каких-либо оправдательных документов о причинах неявки не предоставил.

ДД.ММ.ГГГГ при прохождении медицинского освидетельствования ФИО1 признан годным к военной службе с незначительными ограничениями (категория годности Б-4), т.е. является гражданином Российской Федерации, подлежащим призыву на военную службу.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину не признал, показал, что в ноябре, проигнорировав состояние здоровья, ему вручили повестку. Не согласившись с неправомерной выдачей повестки, пользуясь своим законном правом, он обжаловал решение призывной комиссий и у него отпала обязанность идти по повестке на отправку. После судебного процесса, военным комиссариатом не было предпринято попыток по медицинскому освидетельствованию. В весенний призыв 2021 г. его вызвали по телефону. После чего он явился в военкомат. Введя его в заблуждение, дали подписать повестку без даты явки. После его привлекли к административной ответственности в виде штрафа в размере две тысячи рублей. После его никто не вызывал в Военный Комиссариат вплоть до весеннего призыва 2024 г., он неоднократно приходил сам в Военный Комиссариат для медицинского освидетельствования, но каждый раз его отправляли домой, ссылаясь на то, что сотрудники в отпуске или на совещании. В весенний призыв 2024 г., в мае к нему домой прибыл глава администрации сельского поселения Свидетель №1, который пытался вручить повестку в военный комиссариат для уточнения данных задним числом. Соответственно, он понимал, что если подпишет данную повестку, датированную задним числом, то автоматически подпишет себя как уклониста, кем он не является. После его вызвали к следователю. Объяснительная, данная им следователю ФИО7, была подписана под давлением. Предварительно за неделю до принудительного доставления его на контрольное медицинское освидетельствование ему без какого-либо решения суда назначили прохождение обязательных диагностических обследований и также следователь ФИО2 О.Г. заставлял сдавать анализы не имея на то никаких оснований. Кроме того, при прохождений контрольного медицинского освидетельствовании у врача терапевта ФИО8 военного комиссариата Республики Башкортостан им были предъявлены следующие жалобы: у него часто идет кашель со скудной белой мокротой, одышка при небольшой нагрузке, при ходьбе на 50 и более метров, хрипы при дыхании. Симптомы проходят минут через 19-15 после ингаляции, также заложенность в грудной клетке, в позе сидя руки с упором в стул дышать легче. Данные жалобы у него сохраняются и при ОРВИ. Также у него есть жалобы на повышение артериального давления; учащенное сердцебиение, одышка, дрожь в теле, периодические тупые головные боли распирающего характера в затылочной и лобной части, пульсация в висках, появление тошноты и дрожь в теле, ощущение замирания сердца, закладывание ушей в период приступов подъема артериального давления, Самочувствие при пробуждении - уставшее, Потеря трудоспособности и жизнеспособности во время повышения артериального давления, а также после спада. По поводу неправомерных действий следователя он обращался в прокуратуру, его доводы не подтвердились. Решение призывной комиссии о признании его годным к военной службе он не обжаловал, так как он переводился в то время на очное обучение. Помимо вышеперечисленных жалоб у него есть постоянные тянущие боли в области поясницы, повышен белок в моче. Но его жалобы не были учтены врачом-терапевтом ФИО8 по итогу его освидетельствовали, хотя она не имела прав игнорировать его жалобы и предоставленные им документы свидетельствующие о наличии у него признаков хронического гломерулонефрита, бронхиальной астмы и гипертонической болезни. Он ни от кого не скрывался и не уклонялся от исполнения воинской обязанности. С августа 2020 г. он является студентом очного обучения в Аургазинском многопрофильном колледже, с ДД.ММ.ГГГГ он официально трудоустроен в предприятие ООО «РН-Сервис», с ДД.ММ.ГГГГ он студент заочного обучения в Стерлитамакском филиале УГНТУ, что свидетельствует об отсутствии у него преступного умысла. Он состоит на воинском учете с 2019 

<

адрес> отсрочку в связи с тем, что проходил обучение в колледже, хотел сделать перевод, но его сначала отчислили. Он сразу поступил с СПТУ, взял справку об очном обучении. В период отчисления ему установили годность, это решение он обжаловал, не был согласен с результатами ВК. 

В связи с противоречиями по ходатайству государственного обвинителя с согласия стороны защиты оглашены показания ФИО1, данные в ходе предварительного следствия.

ФИО1 в ходе предварительного следствия показал, что он официально трудоустроен в ООО «РН-Сервис» в 

<

адрес> ЯНАО, состоит в должности помощника бурильщика. В настоящее время показания дает добровольно, со стороны правоохранительных органов психического и физического воздействия на него не оказывалось, готов сотрудничать со следствием. С детства какими-либо хроническими заболеваниями, препятствующими службе в армии, он не болел и не болеет в настоящее время. Травм головы с детства, а также серьезных переломов у него не имелось. Себя считает здоровым полноценным человеком, без каких – либо отклонений. C ДД.ММ.ГГГГ он состоит на воинском учете в военном комиссариате Аургазинского и 

<

адрес>ов Республики Башкортостан. При постановке на воинской учёт ему, как призывнику, неоднократно была разъяснена ответственность за уклонение от прохождения военной службы, в том числе и уголовная ответственность по ст. 328 УК РФ. В 2018 г. он окончил 9 классов МБОУ СОШ 

<

адрес>, после чего поступил в ГАПОУ Ишимбайский нефтяной колледж (курс обучения 3 года 10 мес.). В 2020 г. во время весеннего призыва он прошел медицинское освидетельствование и был признан годным к военной службе категории «А». Данное решение призывной комиссии он считал обоснованным и оспаривать его не стал. Решением указанной призывной комиссии ему была предоставлена отсрочка до ДД.ММ.ГГГГ в связи с учебой в образовательном учреждении. После второго курса, в августе 2020 г. решил перевестись на заочную форму обучения в этом же учреждении, поэтому отсрочка от призыва у него утратилась. Осенью 2020 г. он был вызван на мероприятия, связанные с призывом на военную службу, прошел медицинское освидетельствование и был признан годным к прохождению военной службы с незначительными ограничениями категории «Б». В период осеннего призывы, в военном комиссариате ему вручили повестку на ДД.ММ.ГГГГ для отправки к месту прохождения службы. Он помнит, что в повестке были указаны правовые последствия невыполнения гражданами изложенных в ней требований. Поскольку он не согласился с решением призывной комиссии, т.к. по его мнению, имел проблемы со слухом, обжаловал решение призывной комиссии в суд. В этой связи ДД.ММ.ГГГГ по повестке в военный комиссариат он не явился, т.к. обжаловал решение призывной комиссии. Дату, когда состоялся судебный процесс, он не помнит, но решением суда решение призывной комиссии оставили в силе. В последующем решения призывных комиссий он не обжаловал, т.к. с тех пор в военный комиссариат не ходил, поскольку выезжал за пределы Республики Башкортостан на заработки, где работал вахтовым методом. В весенний призыв 2021 г. военный комиссариат Аургазинского и 

<

адрес>ов Республики Башкортостан он также не посещал, т.к. знал, что ему снова вручат повестки, проведут медицинскую комиссию и призовут в армию, а в армии служить он не хочет. Насколько он помнит, один раз ему все же вручили повестку и за неявку по повестке ему был выписан административный штраф в размере 2000 руб., который он обжаловал в суд, но его жалобу оставили без удовлетворения. В результате штраф он оплатил. В осенний призыв 2021 г., весенний и осенний призыв 2022 г. повестки ему никто не вручал. По причинам указанным выше, военный комиссариат Аургазинского и 

<

адрес>ов Республики Башкортостан сам он не посещал. В дни посещения его по месту регистрации сотрудниками военкомата или сотрудниками полиции, всегда получалось так, что дома он отсутствовал и повестки ему вручить те не могли. Помнит осенью 2022 г., точную дату назвать затрудняется, он находился дома по месту регистрации в 

<

адрес> и его посетил местный глава администрации сельского поселения Свидетель №1, который попытался вручить ему повестку в военкомат для уточнения данных. Он испугался, что его могут призвать в армию, поэтому повестку получать отказался, в свою очередь объяснил, что через 1 час ему необходимо выехать в аэропорт, чтобы убыть на вахту. В весенний и осенний призывы 2023 г. военный комиссариат он также не ходил, повестки ни от кого не получал. Сам в военкомат он не ходил, как сказал ранее, по причине нежелания прохождения службы в армии. В весенний призыв 2024 г. военный комиссариат Аургазинского и 

<

адрес>ов он не ходил, но помнит, что ДД.ММ.ГГГГ к нему домой пришел глава администрации сельского поселения Свидетель №1, который сообщил, что прибыл вручить ему повестку для явки в военкомат для уточнения данных. Как и в первый раз от получения повестки он отказался, пояснив, что утром ДД.ММ.ГГГГ ему необходимо выехать на вахту и добавил, что как приедет с вахты, сам сходит в военкомат, чего так и не сделал, т.к. не хочет служить в армии. После прохождения последней врачебной комиссии, которая проводилась осенью 2020 г., с ним ничего не произошло, травм получено не было, заболеваний не имеет, себя считает здоровым человеком. Уважительных причин неявок у него не имеется. Служить в армии он не желает, т.к. помогает своим родителям с оплатой кредитов, а после смерти отца в 2022 г. мать осталась одна и ей необходимо оказывать финансовую поддержку и помощь по хозяйству. Он понимает, что своими действиями совершил уклонение от призыва на военную службу при отсутствии законных оснований для освобождения от этой службы, но в то же время он не мог оставить мать одну. Свою вину признает полностью, в содеянном раскаивается (том № л.д. 29-32).

После оглашения данных показаний ФИО1 их не подтвердил, пояснил, что такие показания давал под давлением следователя.

Исследовав вышеуказанные показания подсудимого ФИО1, суд считает достоверными его показания, данные в ходе предварительного следствия, поскольку они соответствуют материалам дела, получены с соблюдением норм уголовно-процессуального закона в присутствии защитника, т.е. в обстановке, исключающей возможность неправомерного воздействия на допрашиваемого. У суда нет препятствий для использования данных показаний ФИО1 в качестве доказательств по делу.

Несмотря на отрицание подсудимым своей вины в совершении инкриминируемого преступления, причастность ФИО1 к его совершению и его виновность подтверждаются следующими исследованными судом доказательствами.

В ходе судебного заседания по ходатайству гособвинителя и с согласия стороны защиты оглашены показания неявившихся в судебное заседание свидетелей Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №3, Свидетель №4, Свидетель №8, Свидетель №9, ФИО9, Свидетель №6, Свидетель №7, Свидетель №10, данные в ходе предварительного следствия.

Свидетель Свидетель №1 в ходе предварительного следствия показал, что он является главой сельского поселения Бишкаинский сельский совет муниципального района 

<

адрес> Республики Башкортостан. За ним закреплена организация воинского учета всех категорий работающих граждан, подлежащих воинскому учету и пребывающих в запасе. C ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 состоит на воинском учете в военном комиссариате Аургазинского и 

<

адрес>ов Республики Башкортостан. Ему известно, что в период проведения мероприятий, связанных с осенним призывом 2021 г., весенним призывом 2022 г., Свидетель №8, являющаяся управделами администрации сельского поселения, лично посещала ФИО1 по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, но застать его дома не представилось возможным, со слов матери ФИО1 – ФИО10, ее сын находится на заработках на севере, контактные данные не предоставляла, ссылаясь на то, что ей не известно. ФИО10 передавалась информация о том, что по приезду ФИО1 домой, последнему необходимо явиться в военный комиссариат для проведения мероприятий, связанных с призывом на военную службу. По его сведениям, в военный комиссариат ФИО1 так и не явился. В сентябре 2022 г. проводилась частичная мобилизация. В период проведения мероприятий, связанных с осенним призывом 2022 г., он лично посещал ФИО1 по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, но дома того никогда не было, по крайней мере так говорила мама ФИО1 – ФИО10, ссылаясь на то, что её сын находится на заработках за пределами Республики Башкортостан. От местных жителей 

<

адрес> ему стало известно, что ФИО1 находится в деревне и намеренно скрывается от сотрудников военкомата дома. ДД.ММ.ГГГГ, зная, что ФИО1 находится в 

<

адрес>, совместно с управделами администрации сельского поселения Свидетель №8 посетили призывника по месту жительства по адресу 

<

адрес>. Зайдя в дом, обнаружили там ФИО1, которому он сообщил, что является ответственным лицом по ведению воинского учета в связи с чем, поставил в известность о том, что ДД.ММ.ГГГГ ему необходимо явиться в военный комиссариат Аургазинского и 

<

адрес>ов для прохождения медицинского освидетельствования. В свою очередь ФИО1 сообщил им, что брать повестку и расписываться за нее он не будет, при этом добавил, что сам явится в военный комиссариат в указанную дату. В результате был составлен акт об отказе от получения повестки военкомат от ДД.ММ.ГГГГ и направлен в военный комиссариат Аургазинского и 

<

адрес>ов. В результате ФИО1 его сообщение о явке в военный комиссариат проигнорировал и не явился туда. В период проведения мероприятий, связанных с весенним, осенним призывом 2023 г., он лично с управделами администрации сельского поселения Свидетель №8 посещали ФИО1 по месту жительства последнего для того, чтобы вручить тому повестки о явке в военный комиссариат, но дома ФИО1 никогда не было. Иногда встречали мать ФИО1 – ФИО10, которой пытались передать повестку для сына, но та принимать отказывалась, ссылаясь на то, что сын уехал на север, при этом, где именно находится, когда приедет ей не известно, контактный телефон не знает. В период проведения мероприятий, связанных с весенним призывом 2024 г., он лично посещал ФИО1 по месту жительства последнего, но дома того застать не удавалось. ДД.ММ.ГГГГ от местных жителей 

<

адрес> ему стало известно, что ФИО1 дома. После этого он совместно с управделами администрации сельского поселения Свидетель №8 посетили призывника по его месту жительства. Они обнаружили, что ФИО1 собирался уезжать на своей машине. Он со своей стороны припарковался таким образом, чтобы ФИО1 не смог выехать с парковочного места. Подойдя к ФИО1, в очередной раз сказал, что он является ответственным по ведению воинского учета и сообщил, что ДД.ММ.ГГГГ ему необходимо явиться в военный комиссариат Аургазинского и 

<

адрес>ов для прохождения медицинского освидетельствования. ФИО1 отказался получать повестку, расписываться в повестке также отказался. В свою очередь ФИО1 сказал, что ему нужно уезжать на север на работу, поэтому ДД.ММ.ГГГГ в военный комиссариат Аургазинского и 

<

адрес>ов он не поедет. В этой связи он сообщил ФИО1, что в связи с его отказом, они будут вынуждены составить акт. В это время, управделами администрации сельского поселения Свидетель №8 предупредила ФИО1, что нужно его сфотографировать, тем самым подтвердить их и его присутствие при вручении повестки. ФИО1 на это просто промолчал. В результате был составлен акт об отказе от получения повестки военкомат от ДД.ММ.ГГГГ, который вместе с фотографией направлен в военный комиссариат Аургазинского и 

<

адрес>ов. Ему известно, что ФИО1 его сообщение о явке в военный комиссариат проигнорировал и в назначенную дату не явился. Впоследствии ему стало известно, что со стороны Военного комиссариата Аургазинского и 

<

адрес>ов сведения об уклонении ФИО1 от призыва на военную службу направлены в Следственный комитет (том № л.д. 219-223).

Аналогичные показания об обстоятельствах преступления в ходе предварительного следствия были даны свидетелем Свидетель №8 (том № л.д. 240-244).

Свидетель Свидетель №2 в ходе предварительного следствия показала, что она состоит в должности заведующей врачебной амбулатории с 2014 г. ФИО1 ей знаком как местный житель 

<

адрес>, к тому же тот являлся одноклассником ее сына. ФИО1 с рождения и до совершеннолетия наблюдался в Бишкаинской врачебной амбулатории. За этот период ФИО1 своевременно получал все плановые прививки. Серьезных заболеваний у ФИО1 не было. На учете с заболеваниями не состоит, статус инвалида не присваивался, является физически здоровым человеком (том № л.д. 224-226).

Свидетель Свидетель №3 в ходе предварительного следствия показал, что он с октября 2020 г. состоит в должности начальника отделения подготовки и призыва граждан на военную службу. С ДД.ММ.ГГГГ на воинском учёте в Военном комиссариате Аургазинского и 

<

адрес>ов Республики Башкортостан состоит ФИО1, который подлежит призыву на военную службу. При постановке на воинский учёт ФИО1 разъяснялись его права и обязанности как призывника, также тот был предупреждён об уголовной ответственности по ст. 328 УК РФ за уклонение от военной службы. В удостоверении гражданина, подлежащего призыву на военную службу, которое имеется у каждого гражданина мужского пола призывного возраста, также указаны обязанности граждан, подлежащих на военную службу. При прохождении первоначальной постановки на воинский учет (протокол от ДД.ММ.ГГГГ №) ФИО1 был признан А-1 – годным к военной службе. Во время весеннего призыва 2020 года, а именно ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 прошел медицинское освидетельствование и был признан А-4 – годным к военной службе. Решением призывной комиссии (протокол от ДД.ММ.ГГГГ №) ФИО1 была предоставлена отсрочка до ДД.ММ.ГГГГ по п.п. «а» п. 2 ст. 24 ФЗ «О воинской обязанности и военной службе» в связи с прохождением учебы в ГАПОУ Ишимбайский нефтяной колледж. Приказом директора ГАПОУ Ишимбайский нефтяной колледж №-у от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 был исключен из числа студентов 3 курса. В этой связи ФИО1 был вызван в военный комиссариат Аургазинского и 

<

адрес>ов на мероприятия, связанные с призывом на военную службу. Во время осеннего призыва 2020 г., а именно ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 прошел медицинское освидетельствование и был признан Б-3 – годным к военной службе с незначительными ограничениями (протокол от ДД.ММ.ГГГГ №). Отправка в войска была назначена на ДД.ММ.ГГГГ, о чем тому была вручена повестка серии БА №. В соответствии с п. 2 ст. 31 ФЗ «О воинской обязанности и военной службе», вышеуказанная повестка серии БА № была вручена ФИО1 под личную подпись ДД.ММ.ГГГГ помощником начальника отделения ФИО11 Хочет отметить, что в указанной повестке (форма введена приложением № к п. 34 Инструкции по подготовке и проведению мероприятий, связанных с призывом на военную службу граждан Российской Федерации, не пребывающих в запасе, утвержденной приказом Министра обороны РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, зарегистрирован в Минюсте РФ ДД.ММ.ГГГГ, регистрационный №) были указаны правовые последствия невыполнения гражданами изложенных в ней требований. В результате, в установленное время и место ФИО1 в военный комиссариат Аургазинского и 

<

адрес>ов Республики Башкортостан не прибыл, сотрудникам военного комиссариата о причине неявки сообщил, что обжаловал решение призывной комиссии в Гафурийский межрайонный суд. В весенний призыв 2021 г., а именно ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 явился в военный комиссариат Аургазинского и 

<

адрес>ов Республики Башкортостан для прохождение медицинского освидетельствования, но не закончив медицинское обследование, самовольно покинул здание военкомата. ДД.ММ.ГГГГ техническим работником военного комиссариата Аургазинского и Гафурийского Республики Башкортостан ФИО12 призывнику ФИО1 под личную подпись была вручена повестка о необходимости явки в военкомат для уточнения учетных данных, назначенной на ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 указанное требование проигнорировал и в установленное время и место в военный комиссариат не прибыл, за что был привлечен к административной ответственности по ч. 5 ст. 21 КоАП РФ, назначен административный штраф в размере 2000 руб. На осенний призыв 2021 г., весенний и осенний призыв 2022 г. он неоднократно лично выезжал по месту жительства ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, для вручения тому повестки, что сделать не представилось возможным из-за отсутствия ФИО1 по месту жительства и регистрации, дверь ему никто не открыл, уличные ворота были закрыты. Кроме этого, по месту жительства ФИО1 неоднократно выезжал сотрудник администрации сельского поселения Бишкаинский сельсовет, а также направлялись обращения в отдел МВД России по 

<

адрес> для установления местонахождения ФИО1, но положительных результатов это не принесло, как обычно ФИО1 дома отсутствовал. Также, ДД.ММ.ГГГГ глава сельского поселения Бишкаинский сельсовет посетил ФИО1 по месту жительства и при личной встрече предложил последнему получить повестку (повестка БА №) о явке в военный комиссариат Аургазинского и 

<

адрес>ов Республики Башкортостан, расположенный по адресу: 

<

адрес>, к 09:00 ч. ДД.ММ.ГГГГ, для прохождения медицинского освидетельствования. Однако ФИО1 отказался получать повестку, о чем работниками администрации составлен акт об отказе от получения повестки от ДД.ММ.ГГГГ В назначенное время ФИО1 в военкомат не явился. В весенний и осенний призывы 2023 года гражданин ФИО1 по месту жительства также отсутствовал, при личном посещении последнего дверь ему никто не открыл, со слов работников администрации сельского поселения ими проводилась беседа с матерью ФИО1, которая говорила, что сын находится на севере, когда приедет, ей не известно, контактные данные отсутствуют. ДД.ММ.ГГГГ, когда глава администрации сельского поселения Бишкаинский сельский совет Свидетель №1 при личной встрече ФИО1 по месту жительства предложил тому получить повестку (повестка БА №) о явке в военный комиссариат Аургазинского и 

<

адрес>ов Республики Башкортостан, расположенный по адресу: 

<

адрес>, к 09:00 ч. ДД.ММ.ГГГГ для прохождения медицинского освидетельствования. Однако ФИО1 отказался получать повестку, о чем работниками администрации составлен акт об отказе от получения повестки от ДД.ММ.ГГГГ В назначенное время ФИО1 в военкомат не явился. В весенний призыв 2024 г., т.е. до ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 в военный комиссариат Аургазинского и 

<

адрес>ов Республики Башкортостан не явился. Призывная комиссия района, заслушав информацию об уклонении гражданина ФИО1 от прохождения военной службы, приняла решение: согласно п. 2 ст. 28 ФЗ «О воинской обязанности и военной службе» направить материалы в следственные органы для решения вопроса о привлечении гражданина ФИО1 к ответственности в соответствии с законодательством РФ (том № л.д. 227-231).

Свидетель Свидетель №4, в ходе предварительного следствия показал, что он с ДД.ММ.ГГГГ работает в должности старшего участкового уполномоченного полиции ОУУП и ПДН. За ним закреплен обслуживаемый административный участок Бишкаинский сельский совет, в который в том числе входит 

<

адрес> Республики Башкортостан. В связи со служебной деятельностью ему известно, что по адресу: 

<

адрес>, проживает ФИО1, который систематически уклоняется от призыва на военную службу. ДД.ММ.ГГГГ в адрес ОМВД России по 

<

адрес> со стороны военного комиссара Аургазинского и 

<

адрес>ов Республики Башкортостан поступило обращение об установлении местонахождения призывника ФИО1 и вручении ему повестки для явки ДД.ММ.ГГГГ в военкомат, вручить повестку которому силами военного комиссариата не представилось возможным. В этот же день и в течении последующих дней он выезжал по месту регистрации ФИО1, но дома никого не оказалось, в связи с чем вручить повестку в назначенное время не представилось возможным. ДД.ММ.ГГГГ при очередном выезде по месту регистрации ФИО1, последний оказался дома, которому он вручил повестку на ДД.ММ.ГГГГ для явки в военный комиссариат. Учитывая, что срок явки был просрочен, он разъяснил ФИО1, что ему в любом случае необходимо явиться в военный комиссариат для уточнения учетных данных. ФИО1 ответил согласием, сказав, что явится в военный комиссариат в ближайшее время. ДД.ММ.ГГГГ в адрес ОМВД России по 

<

адрес> со стороны военного комиссара Аургазинского и 

<

адрес>ов Республики Башкортостан поступило обращение об установлении местонахождения призывника ФИО1 и вручении ему повестки для явки ДД.ММ.ГГГГ в военкомат, поскольку сам ФИО1 уклоняется от посещения военного комиссариата. В течении октября-ноября 2021 г. он неоднократно выезжал по месту регистрации ФИО1, но дома никого не оказалось, в связи с чем уведомить его о явке в военный комиссариат не представилось возможным. В феврале 2022 г. в адрес ОМВД России по 

<

адрес> со стороны военного комиссара Аургазинского и 

<

адрес>ов Республики Башкортостан поступило обращение об установлении местонахождения призывника ФИО1 и вручении тому повестки для явки в военкомат в весенний призыв 2022 г., который начнется с ДД.ММ.ГГГГ, поскольку сам ФИО1 уклонялся от посещения военного комиссариата. В течении февраля 2022 г. он неоднократно выезжал по месту регистрации ФИО1, но дома того не оказалось. По данному поводу ДД.ММ.ГГГГ он опросил мать ФИО1 – ФИО10, которая сообщила, что ее сын находится на заработках, домой приедет в начале апреля 2022 г., также предоставила абонентский номер, который находится в пользовании ее сына. Попытки дозвониться до ФИО1 не принесли положительных результатов, его звонки были проигнорированы, в связи с чем уведомить его о явке в военный комиссариат не представилось возможным. ДД.ММ.ГГГГ по обращению военного комиссара Аургазинского и 

<

адрес>ов Республики Башкортостан об установлении местонахождения ФИО1, последний был им посещен по месту регистрации по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, для вручения повестки на ДД.ММ.ГГГГ в военный комиссариат. В этот день по указанному адресу присутствовала мать ФИО1 – ФИО10, которая пояснила, что сын находится на заработках. При попытке установить конкретное местонахождение ФИО1, его мать ФИО10 пояснила, что ей не известно. Установить местонахождение ФИО1 и вручить последнему повестку не представилось возможным. ДД.ММ.ГГГГ по обращению военного комиссара Аургазинского и 

<

адрес>ов Республики Башкортостан об установлении местонахождения ФИО1, последний был им посещен по месту регистрации для вручения повестки для явки в осенний призыв 2022 г. в военный комиссариат. При разговоре с матерью ФИО1 – ФИО10 пояснила, что сын находится на заработках за пределами Республики Башкортостан. В этой связи, установить местонахождение ФИО1 и вручить тому повестку не представилось возможным. Зная, что ФИО1 продолжает уклоняться от призыва на военную службу, игнорирует уведомления военного комиссариата о явке в военкомат в период весеннего призыва на военную службу, проводимого с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ и в период осеннего призыва на военную службу, проводимого с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, он неоднократно посещал ФИО1 по месту регистрации последнего для оповещения о необходимости явки в военный комиссариат для прохождения мероприятий, связанных с призывом на военную службу. При неоднократных посещениях ФИО1 дома не было. В этой связи установить местонахождение ФИО1 не представилось возможным. ДД.ММ.ГГГГ по обращению военного комиссара Аургазинского и 

<

адрес>ов Республики Башкортостан об установлении местонахождения ФИО1, последний был им посещен по месту регистрации последнего для вручения повестки на ДД.ММ.ГГГГ в военный комиссариат. В этот день по указанному адресу присутствовала мать ФИО1 – ФИО10, которая пояснила, что сын дома отсутствует. Попросив ФИО10 дать разрешение войти в дом, чтобы лично убедиться в отсутствии ФИО1 – категорически отказала. Обеспечить явку ФИО1 не представилось возможным. ДД.ММ.ГГГГ по обращению военного комиссара Аургазинского и 

<

адрес>ов Республики Башкортостан об установлении местонахождения ФИО1, последний был им посещен по месту регистрации по адресу: 

<

адрес>, для вручение повестки на ДД.ММ.ГГГГ в военный комиссариат. Как и в прошлый раз, по указанному адресу присутствовала мать ФИО1 – ФИО10, которая пояснила, что сын дома отсутствует, находится на заработках за переделами региона, при этом конкретное местонахождение сына якобы ей не известно (том № л.д. 232-235).

Свидетель Свидетель №9 в ходе предварительного следствия показал, что ФИО1 являлся его одноклассником. Примерно в 2020 г. вместе с ФИО1 встали на учет в военном комиссариате Аургазинского и 

<

адрес>ов. Учитывая, что ФИО1 на тот момент учился в техникуме, получил отсрочку. Он, после прохождения медицинского освидетельствования, был признан не годным и впоследствии ему выдали военный билет (том № л.д. 245-247).

Свидетель Свидетель №5 в ходе предварительного следствия показала, что она с ДД.ММ.ГГГГ состоит в должности врача-психиатра С 2021 г. является старшим врачом военно-врачебной комиссии 

<

адрес>. В ее основные должностные обязанности как старшего врача военно-врачебной комиссии 

<

адрес> входит вынесение заключений о состоянии здоровья призывников.

В предоставленных ей на обозрение документах отсутствуют причины, которые могли препятствовать прохождению ФИО1 срочной службы в рядах Российской армии. Кроме этого, при прохождении медицинского освидетельствования ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в Центре военно-врачебной экспертизы военного комиссариата Республики Башкортостан (отражено в учетной карте призывника ФИО1), у последнего были выявлены: аномалия прикуса с нарушением жевательной эффективности, расстройство вегетативной нервной системы по нормастеническому типу. Указанные заболевания также не препятствуют прохождению ФИО1 срочной службе в рядах Российской армии, и соответствуют категории годности Б-4 (годен с незначительными ограничениями) (том № л.д. 248-250).

Свидетель Свидетель №6 в ходе предварительного следствия показал, что он с 2022 г. состоит в должности заведующего хирургического отделения. С 2014 г. является врачом-хирургом военно-врачебной комиссии 

<

адрес>. При наличии у ФИО1 диагноза: «открытая рана пальца(ев) кисти без повреждения ногтевой пластинки» в момент прохождения медицинского освидетельствования в военном комиссариате, Призывной комиссией последнему была бы присвоена категория годности к военной службе «А» - годен к военной службе. При наличии у ФИО1 диагноза: «остеохондроз пояснично-крестцового отдела позвоночника, ф.обострения, Люмбалгия» в момент прохождения медицинского освидетельствования в военном комиссариате, Призывной комиссией последнему была бы присвоена категория годности к военной службе «Б» - годен к военной службе с незначительными ограничениями. При наличии у ФИО1 диагноза: «остеохондроз с мышечно-тоническим синдромом, с острым болевым синдромом», в момент прохождения медицинского освидетельствования в военном комиссариате, Призывной комиссией последнему была бы присвоена категория годности к военной службе «Б» - годен к военной службе с незначительными ограничениями. При наличии у ФИО1 диагноза: «абсцесс кожи, фурункул и карбункул ягодицы», Призывной комиссией последнему была бы присвоена категория годности к военной службе «А» - годен к военной службе. При наличии у ФИО1 диагноза: «полисегментарный остеохондроз с мышечно-тоническим синдромом, с острым болевым синдромом», Призывной комиссией последнему была бы присвоена категория годности к военной службе «Б» - годен к военной службе с незначительными ограничениями. При наличии у ФИО1 диагноза: «вертеброгенная люмбоишиалгия на фоне дегенеративно-дистрофических изменений пояснично-крестцового отдела позвоночника с мышечно-тоническим, болевым синдромом, в стадии обострения», Призывной комиссией последнему была бы присвоена категория годности к военной службе «Б» - годен к военной службе с незначительными ограничениями (том № л.д. 1-5).

Свидетель Свидетель №7 в ходе предварительного следствия показал, что она с ДД.ММ.ГГГГ состоит в должности медсестры дерматовенеролога, с 2020 г. является медсестрой врача-дерматовенеролога военно-врачебной комиссии 

<

адрес>. При наличии у ФИО1 диагноза: «импетиго» в момент прохождения медицинского освидетельствования в военном комиссариате, Призывной комиссией последнему была бы присвоена категория годности к военной службе «А» - годен к военной службе (том № л.д. 6-8).

Свидетель Свидетель №10 в ходе предварительного следствия показал, что он с ДД.ММ.ГГГГ состоит в должности врач-отоларинголога, с ДД.ММ.ГГГГ является врачом-отоларингологом военно-врачебной комиссии 

<

адрес>. При наличии у ФИО1 диагноза: «острый синусит неуточненный» в момент прохождения медицинского освидетельствования в военном комиссариате, Призывной комиссией последнему была бы присвоена категория годности к военной службе «А» - годен к военной службе. В случае если бы указанное заболевание приобрело бы хронический характер, тогда призывной комиссией ФИО1 была бы присвоена категория годности к военной службе «Б» - годен к военной службе с незначительными ограничениями (том № л.д. 9-11).

Исследовав показания свидетелей в совокупности с другими доказательствами по делу, суд считает их достоверными. Они полностью согласуются как между собой, так и с другими доказательствами по делу, получены с соблюдением требований норм уголовно-процессуального закона. 

Вина подсудимого ФИО1 подтверждается также следующими материалами уголовного дела, исследованными в судебном заседании.

Заключением военно-врачебной комиссии № от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 прошел освидетельствование. Заключение военно-врачебной комиссии: «Б-4» - годен к военной службе с незначительными ограничениями на основании ст. 47 п. «б», ст. 42 п. «г» графы I расписание болезней (приложение к Положению о военно-врачебной экспертизы, утвержденному постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ 565) (том № л.д. 216).

Справкой военно-врачебной комиссии № от ДД.ММ.ГГГГ, из которой следует, что ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 прошел освидетельствование. Диагноз: расстройство вегетативной нервной системы по норматаническому типу. Пролапс митрального клапана I степени. Аномалия прикуса с нарушением жевательной эффективности. Миопия. Заключение военно-врачебной комиссии: «Б-4» - годен к военной службе с незначительными ограничениями на основании ст. 47 п. «б», ст. 42 п. «г» графы I расписание болезней (приложение к Положению о военно-врачебной экспертизы, утвержденному постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №) (том № л.д. 217).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицей к нему, согласно которым осмотрен военный комиссариат Аургазинского и 

<

адрес>ов Республики Башкортостан по адресу: 

<

адрес> – место совершения преступления (том № л.д. 44-46, 47-50).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицей к нему, согласно которым осмотрена территория двора дома по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> (том № л.д. 49-53, 54-56).

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому произведен осмотр личного дела призывника ФИО1 (том № л.д. 56-62).

Личным делом призывника ФИО1 (том № л.д. 63-209).

Постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому личное дело призывника ФИО1 признано вещественным доказательством (том № л.д. 210-211).

Суд не является органом обвинения, а осуществляет правосудие на основе представленных доказательств. 

Оценив вышеуказанные доказательства, суд приходит к выводу, что они относимы к данному уголовному делу, допустимы, согласуются между собой и не имеют противоречий, поскольку добыты в соответствии с уголовно-процессуальным законодательством и в своей совокупности изобличают подсудимого ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 328 УК РФ.

В соответствии со ст. 59 Конституции РФ защита Отечества является долгом и обязанностью гражданина Российской Федерации.

Согласно ст. 22 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе», граждане мужского пола в возрасте от 18 до 30 лет подлежат призыву на военную службу.

На основании Указа Президента Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О призыве в октябре - декабре 2021 г. граждан Российской Федерации на военную службу и об увольнении с военной службы граждан, проходящих военную службу по призыву» ФИО1 подлежал призыву на военную службу.

Подсудимый ФИО1 свою вину в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 328 УК РФ, в судебном заседании не признал, отрицая свою причастность к совершенному преступлению.

К показаниям подсудимого о непричастности к совершенному преступлению суд относится критически, расценивает их как способ защиты и желание избежать уголовной ответственности за содеянное, так как они опровергаются как показаниями свидетелей, так и материалами уголовного дела, а также показаниями самого подсудимого ФИО1, данными в ходе предварительного следствия, которые положены в основу приговора.

Таким образом, суд квалифицирует действия ФИО1 по ч. 1 ст. 328 УК РФ как уклонение от призыва на военную службу при отсутствии законных оснований для освобождения от этой службы.

При назначении вида и меры наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Подсудимый ФИО1 по месту жительства характеризуется удовлетворительно, на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит.

Смягчающим наказание обстоятельством в соответствии со ст. 61 УК РФ суд признает наличие заболеваний у подсудимого.

Отягчающих наказание обстоятельств не установлено.

Учитывая изложенное и фактические обстоятельства совершенного ФИО1 преступления и степени его общественной опасности, сведений о личности подсудимого, суд приходит к выводу о возможности достижения целей наказания, а именно исправления подсудимого, предупреждение совершения им новых преступлений, путем назначения ему наказания в виде штрафа.

Каких-либо исключительных обстоятельств, позволяющих назначить подсудимому наказание с применением ст. 64 УК РФ, суд не усматривает.

Оснований для применения положения ч. 1 ст. 62 УК РФ не имеется, поскольку смягчающих обстоятельств, предусмотренных пп. "и" и "к" ч. 1 ст. 61 УК РФ, не установлено.

Размер назначенного наказания суд определяет, исходя из принципа справедливости, закрепленного в ст. 6 УК РФ.

Судьбу вещественных доказательств по настоящему уголовному делу суд разрешает в порядке, предусмотренном ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 328 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 100000 рублей.

Меру пресечения, избранную в отношении ФИО1, в виде домашнего ареста изменить, до вступления приговора в законную силу избрать подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства: выписку по счету №, открытую на имя ФИО13 в ПАО «Сбербанк», - хранить в материалах уголовного дела; личное дело призывника ФИО1, переданное на ответственное хранение ФИО14, оставить в распоряжении военного комиссариата Аургазинского и 

<

адрес>ов Республики Башкортостан.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Башкортостан в течение 15 суток со дня его провозглашения, а лицом, содержащимся под стражей в тот же срок со дня вручения копии приговора через Гафурийский межрайонный суд Республики Башкортостан.

Председательствующий судья Р.Р.Ахметов